1

CHÍNH PHỦ
_________

Số:          /2024/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________

 Hà Nội, ngày       tháng       năm 2024

NGHỊ ĐỊNH

Quy định chế độ, chính sách đối với cán bộ không đủ tuổi tái cử, tái bổ

nhiệm giữ các chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ trong cơ quan của

Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam,

tổ chức chính trị - xã hội nghỉ công tác
____________

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền

địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13 tháng 11 năm 2008; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày

25 tháng 11 năm 2019;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ;

Chính phủ ban hành Nghị định quy định chế độ, chính sách đối với cán bộ

không đủ tuổi tái cử, tái bổ nhiệm giữ các chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ

trong cơ quan của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính

trị - xã hội.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị định này quy định về chế độ, chính sách đối với cán bộ không đủ

tuổi tái cử, tái bổ nhiệm giữ các chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ trong cơ

quan của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ

chức chính trị - xã hội ở Trung ương; ở tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

ở huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

và ở xã, phường, thị trấn nghỉ công tác.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Nghị định này áp dụng đối với các đối tượng sau (sau đây gọi chung là

cán bộ không đủ điều kiện về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm):

a) Cán bộ quy định tại khoản 1 và khoản 3 Điều 4 Luật Cán bộ, công chức

mà không đủ điều kiện về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm giữ các chức vụ, chức danh

theo nhiệm kỳ trong cơ quan của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội ở Trung ương; ở tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương; ở huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương và ở xã, phường, thị trấn.

2

b) Cán bộ được bầu giữ chức danh ủy viên chuyên trách ủy ban kiểm tra

Đảng các cấp (từ Trung ương đến cấp huyện và tương đương).

c) Công chức giữ chức vụ bổ nhiệm có thời hạn (không phải chức vụ bầu

cử), nhưng được cơ cấu cấp ủy các cấp hoặc đồng thời giữ chức vụ chuyên

trách (do bầu cử) của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã

hội, nay thôi tái cử vì tuổi, bản thân có nguyện vọng nghỉ công tác và được cấp

có thẩm quyền đồng ý.

d) Cán bộ đủ điều kiện tái cử ở Đại hội Đảng bộ các cấp, nhưng không đủ

tuổi tái cử Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cùng cấp hoặc còn thời gian

công tác từ dưới 60 tháng thì đủ tuổi nghỉ hưu, nhưng vì sắp xếp nhân sự cấp

ủy, bản thân có nguyện vọng nghỉ công tác và được cấp có thẩm quyền đồng ý.

 2. Đối tượng không áp dụng

 a) Cán bộ thuộc đối tượng tinh giản biên chế quy định tại Nghị định số

29/2023/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ quy định về tinh

giản biên chế.

 b) Cán bộ đã có thông báo nghỉ hưu, quyết định nghỉ hưu của cấp có

thẩm quyền hoặc còn từ đủ 06 tháng trở lại, tính từ ngày tổ chức đại hội các cấp

đến ngày nghỉ hưu theo quy định.

 c) Cán bộ không đủ tuổi tái cử cấp ủy các cấp (cấp tỉnh, cấp huyện, cấp

xã), được cấp có thẩm quyền bố trí tiếp tục làm việc trong các cơ quan của cơ

quan của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ

chức chính trị - xã hội.

Điều 3. Chế độ, chính sách đối với cán bộ không đủ điều kiện về tuổi

tái cử, tái bổ nhiệm nghỉ hưu trước tuổi

 1. Cán bộ không đủ điều kiện về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm có thời gian

đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc từ đủ 15 năm trở lên, nếu có đơn tự nguyện xin

nghỉ hưu trước tuổi gửi cơ quan quản lý cán bộ thì được hưởng chế độ hưu trí

theo quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội và được hưởng thêm các chế

độ sau:

a) Không bị trừ tỷ lệ lương hưu do việc nghỉ hưu trước tuổi;

b) Được trợ cấp 03 tháng tiền lương bình quân cho mỗi năm nghỉ hưu

trước tuổi so với tuổi nghỉ hưu quy định tại Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị

định số 135/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định

về tuổi nghỉ hưu (sau đây gọi tắt là Nghị định số 135/2020/NĐ-CP);

c) Được trợ cấp 05 tháng tiền lương bình quân cho tổng số mười lăm năm

đầu công tác, có đóng bảo hiểm xã hội; từ năm thứ mười sáu trở đi, cứ mỗi năm

công tác có đóng bảo hiểm xã hội được trợ cấp 1/2 tháng tiền lương;

d) Đối với cán bộ xếp lương chức vụ, nếu đã xếp lương bậc 1 của chức

danh hiện đảm nhiệm đủ 48 tháng thì được xếp lên bậc 2 của chức danh hiện

đảm nhiệm để nghỉ hưu;

3

đ) Đối với cán bộ xếp lương chuyên môn, nghiệp vụ và hưởng phụ cấp

chức vụ lãnh đạo:

Cán bộ chưa xếp bậc lương cuối cùng ở ngạch hiện giữ và còn thiếu từ 01

đến 12 tháng để được nâng bậc lương thường xuyên theo quy định thì được

nâng bậc lương trước thời hạn để nghỉ hưu;

Cán bộ đang hưởng bậc lương cuối cùng hoặc đang hưởng phụ cấp thâm

niên vượt khung ở ngạch hiện giữ, đã có bằng tốt nghiệp đại học trở lên thì

được nâng ngạch không qua thi lên ngạch trên liền kề để nghỉ hưu;

2. Tiền lương bình quân để tính trợ cấp được xác định bằng bình quân tiền

lương tháng thực lĩnh của 05 năm cuối trước khi nghỉ hưu, bao gồm: Mức

lương chức vụ hoặc mức lương theo ngạch, bậc; các khoản phụ cấp chức vụ,

phụ cấp thâm niên vượt khung, phụ cấp thâm niên nghề, mức chênh lệch bảo

lưu lương, phụ cấp công tác đảng (nếu có).

3. Thời gian công tác tính hưởng trợ cấp quy định tại Điều này là là tổng

thời gian công tác có đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc (theo số bảo hiểm xã hội

của cán bộ) nhưng chưa hưởng trợ cấp thôi việc hoặc chưa hưởng chế độ bảo

hiểm xã hội một lần hoặc chưa hưởng chế độ phục viên, xuất ngũ. Nếu tổng

thời gian tính trợ cấp có tháng lẻ thì được tính tròn theo nguyên tắc: từ 01 tháng

đến đủ 06 tháng tính là 1/2 năm và được hưởng trợ cấp bằng mức trợ cấp của

1/2 năm; từ trên 06 tháng đến dưới 12 tháng tính tròn là 01 năm.

Điều 4. Chế độ, chính sách đối với cán bộ không đủ điều kiện về tuổi

tái cử, tái bổ nhiệm được nghỉ công tác chờ đủ tuổi sẽ nghỉ hưu

Cán bộ không đủ điều kiện về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm còn dưới 2 năm (24

tháng) công tác sẽ đến tuổi nghỉ hưu theo quy định, nếu không bố trí được vị trí

công tác phù hợp và không có nguyện vọng nghỉ hưu trước tuổi thì được nghỉ

công tác chờ đủ tuổi sẽ nghỉ hưu. Trong thời gian nghỉ công tác chờ đủ tuổi sẽ

nghỉ hưu, cán bộ không đủ điều kiện về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm vẫn thuộc

thẩm quyền quản lý của cơ quan nơi công tác và được thực hiện các chế độ,

chính sách như sau:

1. Được hưởng nguyên mức lương chức vụ hoặc mức lương theo ngạch,

bậc, phụ cấp chức vụ, phụ cấp thâm niên vượt khung, phụ cấp thâm niên nghề,

mức chênh lệch bảo lưu lương, phụ cấp công tác đảng (nếu có). Các chế độ

khác như chế độ phục vụ, chế độ điện thoại (nếu có) thôi hưởng kể từ tháng

liền kề sau tháng có quyết định nghỉ công tác chờ đủ tuổi sẽ nghỉ hưu.

2. Cán bộ không đủ điều kiện về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm và cơ quan nơi

cán bộ công tác trước khi nghỉ chờ đủ tuổi sẽ nghỉ hưu căn cứ vào mức lương,

các khoản phụ cấp và mức chênh lệch bảo lưu lương (nếu có) được hưởng tại

khoản 1 Điều này thực hiện đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế theo quy định

của pháp luật hiện hành.

4

3. Trường hợp cán bộ không đủ điều kiện về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm

thuộc diện khi đang công tác được sử dụng thường xuyên xe ô tô con phục vụ

công tác, nếu tham gia các cuộc họp, hội nghị hoặc đi khám chữa bệnh thì báo

cơ quan nơi công tác để bố trí xe đưa đón. Trường hợp cơ quan nơi công tác

không bố trí được xe đưa đón thì chủ động phương tiện đi lại và được thanh

toán theo quy định hiện hành.

4. Cán bộ không đủ điều kiện về tuổi tái cử, tái bổ nhiệm thuộc diện nghỉ

công tác chờ đủ tuổi sẽ nghỉ hưu không tính vào biên chế của cơ quan, tổ chức,

đơn vị.

Điều 5. Nguồn kinh phí

Kinh phí giải quyết chế độ, chính sách theo quy định tại Nghị định này do

ngân sách nhà nước cấp theo phân cấp ngân sách hiện hành.

Điều 6. Hiệu lực thi hành

1. Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày      tháng       năm 2024.

2. Nghị định này thay thế Nghị định số 26/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 3

năm 2015 của Chính phủ về chế độ, chính sách đối với cán bộ không đủ tuổi tái

cử, tái bổ nhiệm giữ các chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ trong cơ quan của

Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội.

Điều 7. Trách nhiệm hướng dẫn và thi hành

1. Đối với cán bộ thuộc các cơ quan Nhà nước từ Trung ương đến cấp xã:

a) Cơ quan quản lý cán bộ có trách nhiệm lập danh sách những người

được hưởng chế độ, chính sách theo quy định tại Nghị định này và dự toán kinh

phí giải quyết đối với từng đối tượng gửi Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc

Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Đồng thời

thực hiện chi trả chế độ, chính sách quy định tại Nghị định này đối với đối

tượng được hưởng;

b) Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương tổng hợp danh sách những người được hưởng

chế độ, chính sách theo quy định tại Nghị định này và dự toán kinh phí giải

quyết cho từng đối tượng gửi Bộ Tài chính để giải quyết theo thẩm quyền; đồng

thời gửi Bộ Nội vụ để theo dõi, tổng hợp báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ;

c) Bộ Tài chính thẩm tra về việc tính toán chế độ, chính sách, dự toán

kinh phí và cấp kinh phí thực hiện chế độ, chính sách theo quy định tại Nghị

định này;

d) Bảo hiểm xã hội Việt Nam có trách nhiệm hướng dẫn về nghiệp vụ và

chỉ đạo Bảo hiểm xã hội tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện việc

thu bảo hiểm xã hội, giải quyết chế độ bảo hiểm xã hội đối với các đối tượng

theo đúng quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội theo quy định tại Nghị

định này.

5

2. Đối với cán bộ thuộc các cơ quan của Đảng Cộng sản Việt Nam, Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức chính trị - xã hội thực hiện chế độ, chính

sách theo quy định tại Nghị định này và theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm

quyền.

3. Bộ Quốc phòng, Bộ Công an sau khi thống nhất với Bộ Nội vụ, Bộ Tài

chính hướng dẫn thực hiện chế độ, chính sách quy định tại Nghị định này đối

với cán bộ thuộc phạm vi quản lý.

4. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan

thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị định

này./.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;

- Văn phòng Tổng Bí thư;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;

- Văn phòng Quốc hội;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;

- Kiểm toán nhà nước;

- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;

- Ngân hàng Chính sách xã hội;

- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;

- Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;

- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT,

  các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;

- Lưu: VT, TCCV (2).

TM. CHÍNH PHỦ

THỦ TƯỚNG

[daky]

Phạm Minh Chính